CÂMARA MUNICIPAL DE CAÇAPAVA
CIDADE SIMPATIA – ESTADO DE SÃO PAULO

INDICAÇÃO Nº /2025

Ementa: Indica a criação do Programa “Coleta Seletiva Solidária”.

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal

O Vereador que a esta subscreve, em conformidade com o
texto  regimental  desta  Casa,  INDICA  ao  Excelentíssimo  Senhor
Prefeito Municipal Yan  Lopes,  que  seja  estudada  e  viabilizada  a
implementação  do  Programa  “Coleta  Seletiva  Solidária”  em  nossa
cidade,  com  o  objetivo  de  ampliar  a  coleta  seletiva  de  resíduos
recicláveis  e fortalecer o trabalho das cooperativas e associações de
catadores.

A gestão sustentável dos resíduos sólidos urbanos é um dos grandes
desafios  enfrentados  pelos  municípios  brasileiros.  A  proposta  desta
indicação visa contribuir com uma solução prática e socialmente justa: a
criação  do  Programa  “Coleta  Seletiva  Solidária”,  que  alia  cuidado
ambiental, inclusão social e geração de trabalho e renda.

O  programa  propõe  a  ampliação  das  rotas  de  coleta  seletiva,  a
instalação  de  Pontos  de  Entrega  Voluntária  (PEVs)  em  bairros
estratégicos e o apoio técnico, estrutural e logístico às cooperativas e
catadores  autônomos.  O  objetivo  é  garantir  melhores  condições  de
trabalho, aumentar a eficiência da separação e destinação correta dos
resíduos recicláveis e promover educação ambiental junto à população.

Além da valorização dos profissionais que atuam na coleta e triagem de
materiais recicláveis, a iniciativa contribui diretamente para a redução
do  volume  de  resíduos  enviados  aos  aterros  sanitários,  diminui  os
custos da limpeza pública e fortalece a economia circular no município.

Plenário “Vereador Fernando Navajas”, 13 de Maio de 2025.

Professor Jefferson Tavares
Vereador – PODEMOS

1
Praça da Bandeira, nº 151 – Centro – Caçapava - SP

CEP: 12.281-630 / Tel. (12) 3654-2000 / www.camaracacapava.sp.gov.br

Autenticar documento em https://cacapava.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 340031003000320031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

	INDICAÇÃO Nº /2025
	O Vereador que a esta subscreve, em conformidade com o texto regimental desta Casa, INDICA ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal Yan Lopes, que seja estudada e viabilizada a implementação do Programa “Coleta Seletiva Solidária” em nossa cidade, com o objetivo de ampliar a coleta seletiva de resíduos recicláveis e fortalecer o trabalho das cooperativas e associações de catadores.
	A gestão sustentável dos resíduos sólidos urbanos é um dos grandes desafios enfrentados pelos municípios brasileiros. A proposta desta indicação visa contribuir com uma solução prática e socialmente justa: a criação do Programa “Coleta Seletiva Solidária”, que alia cuidado ambiental, inclusão social e geração de trabalho e renda.
	O programa propõe a ampliação das rotas de coleta seletiva, a instalação de Pontos de Entrega Voluntária (PEVs) em bairros estratégicos e o apoio técnico, estrutural e logístico às cooperativas e catadores autônomos. O objetivo é garantir melhores condições de trabalho, aumentar a eficiência da separação e destinação correta dos resíduos recicláveis e promover educação ambiental junto à população.
	Além da valorização dos profissionais que atuam na coleta e triagem de materiais recicláveis, a iniciativa contribui diretamente para a redução do volume de resíduos enviados aos aterros sanitários, diminui os custos da limpeza pública e fortalece a economia circular no município.
	Plenário “Vereador Fernando Navajas”, 13 de Maio de 2025.

		2025-05-13T11:03:59-0300